
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
УЗ. OS J>oJS № /л /

с.Тогул

О подготовке объектов теплоснабжения 
и социальной сферы к работе в осенне- 
зимний период 2025-2026 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом 
Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об 
утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка 
проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», Приказом 
Министерства энергетики Российской Федерации от 24.03.2003 №115 «Об 
утверждении правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок», в 
целях создания условий для устойчивого функционирования объектов жилищно- 
коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Тогульского района, 
обеспечения их энергетическими ресурсами и своевременной подготовки к бесперебойной 
работе в осенне-зимний период 2025 - 2026 годов, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить срок готовности объектов топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства района к работе в осенне-зимний 
период 2025 - 2026 годов - 15 сентября 2025 года.

2. Рекомендовать руководителям администраций сельсоветов, а также 
муниципальных организаций, не находящихся в собственности района:

- разработать и утвердить планы мероприятий по подготовке жилищного 
фонда, объектов социального назначения и жилищно-коммунального хозяйства к 
работе в осенне-зимний период 2025 - 2026 годов;

- провести плановые ремонтно-восстановительные работы, испытания 
инженерных коммуникаций, диагностическое обследование технологического 
оборудования, замену ветхих тепловых и водопроводных сетей до 01.09.2025.

3. Утвердить состав комиссии по контролю за ходом подготовки объектов 
жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду 2025 - 2026 годов 
(приложение 1).

4. Утвердить план мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду 
2025- 2026 годов (приложение 2).

5. Постановление Администрации Тогульского района от 03.05.2024 № 
143 «О подготовке объектов теплоснабжения и социальной сферы к работе в 
осенне-зимний период 2024-2025 годов» признать утратившим силу.

6. Первому заместителю главы Администрации Тогульского района, 
начальнику главного управления по экономическому развитию и имущественным 
отношениям Администрации района Чернядьевой А.Ю. вести постоянный



контроль за своевременными расчетами за потребленные топливно-энергетические 
ресурсы организациями, находящимся в собственности района и сельских 
поселений.

7. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Тогульского района.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава района В.А.Басалаев



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению Администрации 

Тогульского района
от /Я  1C Л Ш  /£ Г /

СОСТАВ
комиссии по контролю за ходом подготовки объектов жилищно-коммунального 

хозяйства к отопительному периоду 2025- 2026годов.

Басалаев В.А - глава Тогульского района, председатель комиссии;

Чернядьева А.Ю - первый заместитель главы Администрации Тогульского 
района, начальник Главного управления по экономическому 
развитию и имущественным отношениям Администрации 
района, заместитель председателя комиссии;

Мочалов А.С. - начальник отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и связи 
Администрации района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Барбанаков В.Э. глава Администрации Антипинского сельсовета (по 

согласованию);

Ижболдина А.Н. глава Администрации Тогульского сельсовета, (по 
согласованию);

Сердюков В.В. - глава Топтушинского сельсовета (по согласованию);

Растопшина Н.А - глава Новоиушинского сельсовета (по согласованию);

Кастин С.И. - и.о. главы Администрации Старотогульского сельсовета (по 
согласованию);

Лаптев А.В. - заместитель главы Администрации района по социальной 
политике, председатель комитета по образованию и делам 
молодёжи;

Щукин Г.А. - директор МУП «Коммунальщик» (по согласованию);

Лель Н.Н. - начальник отдела по культуре.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению Администрации 

Тогульского района
от/ З . С * /

План мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства Тогульского 
района к прохождению отопительного периода 2025-2026 годов

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
1. По окончании отопительного 

сезона произвести 
гидравлическое испытание 
котлов и тепловых сетей с 
составлением актов 
гидроиспытания

до 25.06.2025 Главы сельсоветов, 
МУП
«Коммунальщик»
руководители
бюджетных
учреждений

2. Подготовка зданий к 
эксплуатации в зимний период 
(утепление, остекление и т.д.)

До 01.07.2025 Руководители
администраций
сельсоветов,
руководители
муниципальных
учреждений района
(по согласованию)

3. Комиссионная проверка, приемка 
и оформление паспортов 
готовности объектов социальной 
сферы, объектов теплоснабжения 
и жилых домов

До 15.09.2025 Администрация
района.
Руководители
администраций
сельсоветов,
руководитель
теплоснабжающего
предприятия,
(по согласованию)

4. Создание необходимого 
нормативного запаса угля

До 01.09.2025 Администрация
района.
Руководители
администраций
сельсоветов,
руководители
муниципальных
образовательных
учреждений района
руководитель
теплоснабжающего
предприятия (по
согласованию)

5. Создание необходимых запасов До 01.09.2025 Администрация



материально-технических 
ресурсов для оперативного 
устранения возможных 
аварийных ситуаций на объектах 
ЖКХ

района. 
Руководители 
администраций 
сельсоветов, 
руководители 
муниципальных 
образовательных 
учреждений района 
руководитель 

теплоснабжающего 
предприятия (по 
согласованию)

6. Актуализация и утверждение 
схемы теплоснабжения в 
соответствии с постановлением 
Правительства РФ от 22.02.2012 
№ 154 «О требованиях к схемам 
теплоснабжения, порядку их 
разработки и утверждения»

до 01.08.2025 Администрация 
района, МУП 
«Коммунальщик»

7. Наблюдение за состоянием 
металлических дымовых труб 
котельных в соответствии с 
пунктом 3.3.14. Правил 
технической эксплуатации 
тепловых энергоустановок

до 01.09.2025 МУП
«Коммунальщик», 
члены комиссии

8. Предоставление организационно
распорядительных документов 
организации о назначении лиц, 
ответственных за безопасную 
эксплуатацию тепловых 
энергоустановок для объектов, не 
отнесенных к ОПО, 
определенные пунктами 2.1.2, 
2.1.3 Правил № 115.

до 01.09.2025 МУП
«Коммунальщик»

9. Разработка в соответствии с 
пунктом 2.7.10 Правил №
115 нормативно-технического 
документа об организации 
ремонтного производства, 
разработке ремонтной 
документации, планированию и 
подготовке к ремонту, выводу в 
ремонт и производству ремонта, 
а также приемке и оценке 
качества ремонта, а также акты 
приемки объектов 
теплоснабжения и 
теплопотребляющих установок

до 01.09.2025 МУП
«Коммунальщик», 
отдел ЖКХ



из ремонта с приложением 
дефектных ведомостей (при 
наличии), протоколов испытаний 
и наладки, предусмотренные 
пунктом 2.7.13 Правил № 115.

10. Утверждение температурных 
графиков, гидравлических 
режимов работы системы 
теплоснабжения на предстоящий 
отопительный период, 
разработанные в соответствии с 
пунктом 6.2.1 Правил № 115, а 
также копии эксплуатационных 
инструкций по ведению и 
контролю режимов работы 
системы теплоснабжения.

до 01.09.2025 МУП
«Коммунальщик» 
отдел ЖКХ

11. Утвердить в соответствии с 
пунктом 2.3.48 Правил № 115 и 
пунктом 236 Правил 
промышленной безопасности 
программ прогивоаварийных 
тренировок, журналов, 
подтверждающих проведение 
тренировок согласно 
утвержденной программе 
противоаварийных тренировок.

до 01.09.2025 МУП
«Коммунальщик» 
отдел ЖКХ

12. Утвердить инструкции по охране 
труда в соответствии с 
Правилами по охране труда при 
эксплуатации объектов 
теплоснабжения и 
теплопотребляющих установок, 
утвержденных приказом 
Минтруда России от 17 декабря 
2020 г. № 924н.

до 01.09.2025 МУП
«Коммунальщик»

13. Обеспечить выполнение плана 
подготовки к отопительному 
периоду, предусмотренного 
подпунктом 3.2 пункта 3 Правил, 
подготовить и представить 
комиссии по проведению оценки 
обеспечения готовности к 
отопительному периоду 
документы, подтверждающие 
выполнение требований, 
установленных подпунктами 9.1, 
9.2 пункта 9 Правил.

до 01.09.2025 Администрация 
района. 
Руководители 
администраций 
сельсоветов, 
руководители 
муниципальных 
образовательных 
учреждений района 
руководитель 

теплоснабжающего 
предприятия (по



согласованию)
14. Обеспечить утверждение, 

актуализация, разработку (при 
необходимости) документов, 
предусмотренных пунктами 
9.3.1, 9.3.3-9.3.12, 9.3.14-9.3.16, 
9.3.18-9.3.24, 9.3.26-9.3.28 пункта 
9 правил обеспечения готовности 
к отопительному периоду

до 01.09.2025 МУП
«Коммунальщик»,
Администрация
района

15. Предоставление информации по 
наличию и расходу топлива 
теплоснабжающих организаций

согласно отчетным 
срокам

Администрация 
района. 
Руководители 
администраций 
сельсоветов, 
руководители 
муниципальных 
образовательных 
учреждений района 
руководитель 

теплоснабжающего 
предприятия (по 
согласованию)

16. Предоставление информации по 
запуску тепла на объектах 
социальной сферы и домах, 
отапливаемых от котельных

ежедневно, до 
полного запуска 
всех
теплоснабжающих 
объектов и 
согласно отчетным 
срокам

Администрация 
района. 
Руководители 
администраций 
сельсоветов, 
руководители 
муниципальных 
образовательных 
учреждений района 
руководитель 

теплоснабжающего 
предприятия (по 
согласованию)


